
Comune di Gazzo Veronese 
Provincia di Verona 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

N. 397 DEL 16-12-2016 

 

 

Responsabile del procedimento: NEGRI MARCO 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI 

Registro particolare del servizio n. 161 

 

Oggetto: Lavori di realizzazione del "Tratto A" del nuovo tracciato ciclopedonale 

mediante la trasformazione dei marciapiedi di Via Piazza, frazione 

Maccacari di Gazzo Veronese - Determina a contrattare, ai sensi dell'art. 32, 

comma 2 del D.lgs. 50/2016 - Approvazione bozza di Avviso Pubblico di 

Manifestazione di Interesse. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la DGM n. 113,  approvata in data 23/11/2016, immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Progetto per i “Lavori di realizzazione del "Tratto A" del nuovo 
tracciato ciclopedonale mediante la trasformazione dei marciapiedi di Via Piazza, frazione 
Maccacari di Gazzo Veronese”; 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 29.02.2016, con il quale è stato nominato il Responsabile 
del Servizio Lavori Pubblici nella persona del Geom. Marco NEGRI; 

 
VISTA la Legge di stabilità 2016 che all’art. 501 stabilisce: all’articolo 23-ter, comma 3, del 
decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 
2014, n. 114, sono apportate le seguenti modificazioni: 
 
a) sono premesse le seguenti parole: «Fermi restando l’articolo 26, comma 3, della legge 23 

dicembre 1999, n. 488, l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e 
l’articolo 9, comma 3, del decreto- legge 24 aprile 2014, n. 66,»; 
 

b) le parole: «con popolazione superiore a 10.000 abitanti» sono soppresse. 
 

RITENUTO, al fine di garantire i principi di economicità, efficacia e parità di trattamento, 
affidare i lavori previsti dal presene intervento per mezzo di procedura negoziata tra ditte 
specializzate nel settore, previo Avviso pubblico di manifestazione d’interesse, di cui agli artt. 
36 comma 2 lett. c) e 216 comma 9 del D. Lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO che : 
  
- le clausole negoziali essenziali saranno  contenute nel documento “Lettera Invito” e negli 

allegati alla stessa da predisporre a cura del responsabile unico del procedimento; 
 

- la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata tra dieci ditte 
specializzate individuate previo avviso pubblico di manifestazione d’interesse, ai sensi degli 
artt. 36 comma 2 lett. c) e 216 comma 9 del D. Lgs. 50/2016; 



Determinazione LAVORI PUBBLICI n.161 del 16-12-2016 COMUNE DI GAZZO VERONESE 

 

Pag. 2 

 
- saranno ammessi a presentare manifestazione di interesse i soggetti di cui all’art. 45 del D.  

Lgs. 50/2016 in possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di 
qualificazione e che non si trovino nelle condizioni di cui all’art. 80 dello stesso Decreto; 

 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

 

− con l’esecuzione del contratto si intende provvedere a realizzare il seguente fine: 
realizzazione del "Tratto A" del nuovo tracciato ciclopedonale mediante la trasformazione 

dei marciapiedi di Via Piazza, frazione Maccacari di Gazzo Veronese; 

 

− mantenere adeguato ai propri scopi un bene di proprietà comunale; 

 

− la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura negoziata previa 
pubblicazione di avviso pubblico di manifestazione di interesse, al fine di garantire i 
principi di economicità, efficacia e parità di trattamento; 

 
PRECISATO, altresì, che tra gli operatori economici che presenteranno richiesta 
l’Amministrazione individuerà dieci Ditte, tramite sorteggio, tra le prime 50 richieste pervenute, le 
quali saranno invitate a presentare le offerte oggetto di negoziazione; 

 
APPURATO che il criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso, ai sensi de comma 4 
dell’art. 95 del D. Lgs. 59/2016; 

 
DATO ATTO, altresì, come si intenda ricercare la massima concorrenzialità al fine dell’esecuzione 
dell’intervento  in questione; 

 
VISTO il Regolamento dei Lavori in economia attualmente vigente nel Comune Gazzo Veronese; 

 
VISTO l’Avviso Pubblico di Manifestazione di Interesse, di cui all’art. 36-comma 2 – lett. c) del D. 
Lgs. 50/2016, allegato alla presente; 

 
VISTO il comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016; 

 
VISTO come ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000 Testo Unico degli Enti 
Locali, introdotto dal Decreto Legge 10 ottobre 2012 n.174, il Responsabile Servizio Lavori 
Pubblici con la sottoscrizione  del  presente  atto  rilascia  il  parere  di  regolarità  tecnica  
attestante  la  regolarità  e  la correttezza dell'azione amministrativa; 

 
RICORDATO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile e di copertura della Spesa da parte del Responsabile del Servizio Finanziario 
(art.151 comma 4 del Decreto Legislativo18 agosto 2000 n.267 – Testo Unico sull’Ordinamento degli 
Enti Locali); 

 
VISTO il Regolamento dei lavori in economia vigente in questo Ente; 
VISTO IL D.Lgs. 33/2013; 
VISTO il D.Lgs n. 196 del 30 Giugno 
2003; VISTO il D. Lgs. 50/2016 
VISTO il DPR 270/10; 
VISTA la L.R. 27/2003; 
VISTO il D. Lgs. 18.08.00 
n. 267; 
VISTO il bilancio di previsione per l’anno 2016; 



Determinazione LAVORI PUBBLICI n.161 del 16-12-2016 COMUNE DI GAZZO VERONESE 

 

Pag. 3 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

La premessa narrativa è parte integrale e sostanziale del presente atto; 
 

- di approvare la  Bozza di Avviso  di Manifestazione, redatto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. c) del  D.  Lgs.  50/2016,  relativo  all’Individuazione  Ditte  da  invitare  a  procedura  
negoziata  per l’affidamento dei lavori di realizzazione del "Tratto A" del nuovo tracciato 
ciclopedonale mediante la trasformazione dei marciapiedi di Via Piazza, frazione 
Maccacari di Gazzo Veronese; 
 

- di dare atto che l’Avviso di Manifestazione di Interesse verrà pubblicato all’Albo Pretorio di 
questo Ente e sul Sito Internet dello stesso per almeno quindici giorni naturali e 
consecutivi; 
 

- di stabilire che il termine per la presentazione delle richieste scadrà il giorno 9 gennaio 
2017, mentre l’eventuale sorteggio,  avverrà il giorno seguente; 
 

- di dare  atto  che  tra  gli  operatori  economici  che  presenteranno  richiesta, 
l’Amministrazione individuerà dieci Ditte, tramite sorteggio pubblico fra le prime cinquanta 
richieste pervenute, le quali saranno invitate a presentare le offerte oggetto di 
negoziazione; 
 

- di dare atto che la gara sarà svolta dalla Centrale Unica di Committenza – Comune di Sorgà 
(VR) ai sensi della Convenzione a cura Segretario Comunale Sorgà, REP 2097 del 24 
dicembre 2015; 

 
- di dare atto che i costi da sostenere a favore della Centrale Unica di Committenza 

determinati con DGM n° 54 del 25 maggio 2016 ammontano ad € 744,36 trova 
finanziamento al CAP 1550, Miss. 10, Prog. 5; 

 
- di dare atto che il contributo da versare ad ANAC ai sensi della propria Delibera n° 163 del 

22 dicembre 2015 ammonta ad € 225,00 trova finanziamento al CAP 1550, Miss. 10, Prog. 
5; 

 
- di inviare al termine delle operazioni di selezione dei concorrenti tutti documenti utili 

all’esecuzione delle operazioni di gara alla Centrale Unica di Committenza presso il 
Comune di Sorgà; 
 

- di dare atto che il responsabile del Procedimento è il Geom. Marco NEGRI; 
 

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile fare ricorso al TAR entro 
30 giorni dalla data di invio della comunicazione; 
 

- di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio 
di parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-bis, 
comma 1, del d.lgs. 267/2000. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 NEGRI MARCO 


